
Decreto del Presidente N.42/2024

OGGETTO: SURROGA DI UN COMPONENTE DEL "COMITATO UNICO DI
GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI
CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI".

IL PRESIDENTE

DECISIONE

La PROVINCIA provvede a nominare un nuovo membro del Comitato Unico di Garanzia,
individuato dall'Organizzazione Sindacale CISL FP Brescia, in surroga di altro membro
designato dalla medesima Organizzazione Sindacale, nominato con Decreto del Presidente
della Provincia n. 350 del 20 dicembre 2022 e dimissionario per collocamento a riposo.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

·        con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 134 del 1° aprile 2011 è stato costituito
il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di
chi lavora e contro le discriminazioni (CUG);

·        con Decreto del Presidente della Provincia n. 350 del 20 dicembre 2022 sono stati
nominati i membri del CUG attualmente in carica;

·        sulla base del dettato normativo, il Comitato unico di garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni
deve essere presieduto da un soggetto designato dall'Amministrazione e formato da un
componente indicato da ciascuna delle Organizzazioni Sindacali maggiormente
rappresentative a livello di Amministrazione e da un pari numero di rappresentanti
dell'Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di
entrambi i generi;

·        con nota del 09 febbraio 2024, acquisita al Protocollo generale dell'Ente al n. 30830/
2024, l'Organizzazione Sindacale CISL FP Brescia ha comunicato l'individuazione del
Sig. Alberto Cascio quale componente effettivo del CUG in surroga del Sig. Michele

Documento firmato digitalmente



Gasperini, dimissionario in quanto cessando dal servizio per collocamento a riposo, a
far data dal 1 marzo 2024;

·        nella medesima comunicazione la CISL FP Brescia conferma quale componente
supplente il sig. GianPietro Tomasi, già nominato con il citato Decreto del Presidente
della Provincia n. 350 del 20 dicembre 2022;

ISTRUTTORIA

DATO ATTO che risulta necessario, per quanto suesposto, provvedere alla nomina del Sig.
Alberto Cascio quale membro del CUG in surroga del Sig. Michele Gasperini;

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

CONSIDERATO che al fine di garantire la necessaria continuità dell'attività del Comitato,
occorre prendere atto della sostituzione del Sig. Michele Gasperini con il Sig. Alberto Cascio,
comunicata dalla CISL FP Brescia in quanto soggetto deputato a designare un componente in
seno al CUG, e che tale surroga avrà effetto a far data dal 1 marzo 2024, contestualmente al
collocamento a riposo del Sig. Michele Gasperini;

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, e, in particolare: ·

·        l’articolo 1, comma 54, lettera a), in cui si dispone che “sono organi delle Province
esclusivamente: il presidente della Provincia, il consiglio provinciale, l’assemblea dei
sindaci”;

·        l'articolo 1, comma 55, primo periodo, in cui si dispone che “Il Presidente della
Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea
dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli
atti ed esercita tutte le altre funzioni previste nello statuto”;

VISTO l’articolo 16 (Ruolo e Attribuzioni del Presidente della Provincia) dello Statuto;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. e, segnatamente, l’art. 57;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1.     DI NOMINARE il Sig. Alberto Cascio membro del Comitato Unico di Garanzia per
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni, secondo quanto disposto dall'art. 57 del D.Lgs. 165/2001, designato
dall'Organizzazione Sindacale CISL FP Brescia, in surroga del Sig. Michele Gasperini,
dimissionario per collocamento a riposo, con decorrenza 01 marzo 2024.

2.      DI CONFERMARE la nomina del Sig. GianPietro Tomasi quale componente
supplente individuato dalla medesima Organizzazione Sindacale, e già nominato con
precedente Decreto n. 350 del 20 dicembre 2022.

3.      DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua

Documento firmato digitalmente



pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

4.     DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare
i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini
decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

Brescia, lì 29-02-2024

IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


